A qui, præsentibus non capi, nolle inferre quod sibi ipsi molestum est perpeti, hæc levia sunt.

## CAPUT XH.

*In illo tempore*. Ista quæ sequuntur post mortem Joannis facta esse creduntur. Videntur enim omnia sequentia intra se continuari, quibus relatis postea supponit. *Audivit Herodes tetrarcha famam Jesu, et ait : Hic est Johannes Baptista, et ipse surrexit a mortuis* (Matth. XIV). Unde concipitur, ista omnia post mortem Joannis esse completa. Cum enim Joannes discipulos suos ad Jesum misisset, creditur post paululum decollatus fuisse, unde cum dicat : *In illo tempore, inde terminatum tempus poni videtur, sed ad litteram redeamus.*

*Abiit Jesus sabbato per sata, et discipuli illius cœperunt vellere spicas, et manducare*. Legimus in sequentibus, quia multi erant qui veniebant et rediebant, nec manducandi spatium discipuli habebant, et ideo ut homines esuriebant ; quod autem spicas segetum manibus fricant, et inedium consolantur, vitæ austerioris indicium est, quod scilicet non præparatas epulas, sed simplices cibos quærebant.

*Pharisæi autem videntes, dixerunt ei*, etc. De sabbato judicabant apostolos, et non de avulsione frugis alienæ, quia Moyses in lege præcepit : *Si introieris in vineam aut in segetem amici tui, comede quantum vult anima tua ; falce autem non metas, neque foras ejicias* (Deut. xxiii). Idcirco de solo sabbato calumniantur, et non de frugibus. *Mystica* discipuli per sata transeunt, cum doctores sancti, quos verbo veritatis instruere quærunt, cura piæ sollicitudinis inspicunt, et qualiter unum quemque et quo ordine ad salutem attrahere debeant, sedula consideratione perpendunt, et salutem hominum esuriunt. Vellere spicas, est homines a terrena intentione, qua radicem cordis infixerant, eruere. Fricare vero spicas, quod alii evangelistæ referunt, est exuere homines, quasi grana a paleis vitiorum cum manibus virtutum. Manducare, est mundos corpori Ecclesiæ incorporare.

*At ille*, etc. Dominus defendit discipulos suos per necessitatem famis, et ostendit similiter David necessitate violasse legem, comedendo eo die panes propositionis, quos soli sacerdotes debent comedere, et tamen David non vituperatur, per quod liquido apparet Moysen nunquam intellexisse, cum præcepit nullum opus servile in sabbato fieri, quod aliquis non faceret aliquod opusculum propter necessitatem. Ille enim proprie dicitur facere servile opus, qui peccatum committit ; faciunt itaque apostoli contra litteram, sed non contra sententiam. In illo enim facto præfiguravit David figuras illas destruendas tandem, sicut Samuel destructionem sacerdotii præfiguravit. David fugiens Saulem venit in Nobe, et ab Abimelech sacerdote susceptus, postulavit cibos, qui dum panes laicos non haberet, dedit consecratos, quibus non licebat vesci, nisi solis sacerdotibus et levitis ; et hoc tantum interrogavit, si mundi essent pueri a mulieribus : et illo respondente, ab